GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Superintendência de Organização Escolar e Informações Educacionais

Memorando-Circular nº 12/2021/SEE/SOE
Belo Horizonte, 13 de maio de 2021.

Aos(Às) Srs(as).: Superintendentes Regionais de Ensino e Gestores Escolares

Assunto: Prorrogação de Prazo para o fechamentos do 1º Bimestre no
Diário Escolar Digital - DED.

Senhores(as) Superintendentes Regionais de Ensino e Gestores(as)
Escolares,

Considerando as dificuldades enfrentadas pelas unidades escolares na

produção e distribuição dos PET durante o período de “Onda Roxa”, informamos que
o prazo para finalização dos registros de carga horária e aproveitamento no Diário
Escolar Digital - DED, será prorrogado para sexta-feira, 21/05/2021,
impreterivelmente. Lembramos que neste período também deverá ser executado o
fechamento do 1º bimestre, tanto para a carga horária quanto do aproveitamento
dos estudantes.

Atenciosamente,

Josenildo de Oliveira
Diretor de Informações Educacionais

Simone Aparecida Emerick

Superintendente de Organização Escolar e Informações Educacionais

Igor de Alvarenga Oliveira Icassatti Rojas
Subsecretário de Articulação Educacional

Documento assinado eletronicamente por Josenildo de Oliveira, Diretor, em
13/05/2021, às 15:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Simone Aparecida Emerick,
Superintendente, em 13/05/2021, às 15:14, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.
Documento assinado eletronicamente por Igor de Alvarenga Oliveira
Icassatti Roj, Subsecretário, em 13/05/2021, às 15:44, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 29429906 e o código CRC 21443722.

Referência: Processo nº 1260.01.0047052/2021-84 SEI nº 29429906

Memorando-Circular 12 (29429906)         SEI 1260.01.0047052/2021-84 / pg. 1

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Memorando-Circular 12 (29429906)